Reg. 2023,CMN,I,21,268 - 15-03-2023

-T• \ NAZARÉ MUNICIPIO DA NAZARE
amara Municipal

INFORMAÇÃO

ASSUNTO: Aquisição de Serviços - Fornecimento de
Gás Natural - Ano 2023

INFORMAÇÃO N.°-:268/DAF-SAC/2023

NIPG:17675/22

DATA:2023/03/15

I DESPACHO:

Concordo.
16-03-2023

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

Presidente da Câmara Municipal da Nazaré

À Dra. Paula Velos°
Para inserir na "ordem do dia" da próxima reunião
da Câmara Municipal, conforme Despacho do Sr.

Presidente.

Helena. Roia

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO!
Ehefe-da-Divisão-Administfativa-e financeira

À consideração superior
16-03-2023

HeIenaPoia

Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

Exma. Senhora Chefe, de Divisão Administrativa Financeira,

No seguimento do processo de Adjudicação do Procedimento supramencionado, venho

remeter à Câmara o Relatório assinado pelos membros do Júri, solicitando a aprovação do

mesmo e conseguinte aprovação de Adjudicação do procedimento para o ano de 2023.

Em anexo envio:

- Relatório de Adjudicação

- Minuta do Contrato

A Técnica Superior
15-03-2023

Ufana Codinha

TikPá0,át-f.PÇ.It.orl

Reg. 2023,CMN,I,21,237 - 08-03-2023

NAZARÉ MUNICÍPIO DA NAZARÉ
amara Muimcipal

INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO N.2: 237/DAF-SAC/2023
ASSUNTO: Aquisição de Serviços - Fornecimento de NIPG: 17675/22
Gás Natural - Ano 2023 - Relatório Final DATA: 2023/03/08

DESPACHO:

Concordo.
13-03-2023

I
Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

Presidente da Câmara Municipal da Nazaré

CHEFE DE DIVISÃO:
consideração superior

10-03-2023

Helena Pola

Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

Acordo Quadro n2. AQ7/2022 CC-Oeste - ID - 588594

(Fornecimento de Gás Natural Canalizado — Ano 2023)

Aos oito dias do mês de março do ano dois mil e vinte e três, nesta Vila da Nazaré, no Edifício
dos Paços do Concelho, realizou-se a Reunião do Júri do Procedimento, constituída pelos
elementos abaixo mencionados, conforme deliberação tomada em reunião ordinária desta
Câmara Municipal de 27/02/2023:

• Presidente: João Pereira dos Santos,
  Vogal: Eng. Ricardo Jorge Ferreira Mendes;
• Vogal: Margarida Maria Pires Ortigoso da Silva.

A fim de elaborarem o projeto da decisão de adjudicação referente à aquisição de serviços
referenciada em epígrafe, de acordo com o artigo 259.2 e seguintes do Código dos Contratos
Públicos (CCP), para ser presente à Exma. Câmara, para sua apreciação sobre a aceitação do

Página 1 de 4

Reg. 2023,CMN,I,21,237 - 08-03-2023

NAZARÉ MUNICIPIO DA NAZARE
Camara Municipal

INFORMAÇÃO

concorrente preferido, ou decisão de não adjudicação e seus motivos, do procedimento acima
referido.

1 - PROCEDIMENTO:

Foi aberto Procedimento de Consulta Prévia, ao abrigo do Acordo -Quadro celebrado pela
Comunidade InterMunicipal do Oeste, com a referência Quadro n2. AQ7/2022 CC-Oeste - ID -

5885946 (Lote 1 - Gás Natural Canalizado) por deliberação camarária do dia 27/02/2023, tendo
sido convidadas a apresentar proposta, através da plataforma eletrónica em uso neste
Município, as firmas:

• EDP Comercial - Comercialização de Energia, S.A.

• Endesa Energia, S.A.

• Petrogal, SA (Galp Energia, SGPS, S.A.)

• Gold Energy - Comercia lizadora de Energia, S.A.

Às quais foi apresentado o caderno de encargos e estabelecidas as seguintes condições gerais:

a) Objeto do procedimento — Baixa Tensão Especial (BTE)
b) Prazo para execução do contrato — 10 Meses

2- CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO:
O critério de adjudicação adotado foi o da proposta economicamente mais vantajosa, tendo em
consideração o fator preço.

3 - PROPOSTAS:

Foram presentes ao concurso as firmas descriminadas abaixo. Passamos então a descrever as
características das propostas:

Foram recebidas quatro propostas, pertencentes às firmas:

• EDP Comercial - Comercialização de Energia, S.A.
o Relativamente aos documentos que devem acompanhar a proposta — Não foram

apresentados;

o Relativamente aos atributos da proposta — Cumpre com o caderno de encargos;
o Preço: 1,00€

Página 2 de 4

Reg. 2023,CMN,I,21,237 - 08-03-2023

MUNICÍPIO DA NAZARE
Canim Municipc4

INFORMAÇÃO

Não tendo sido apresentados todos os documentos, solicitados na alínea b) da clausula 2.2, do

Convite, propõe-se a exclusão da ,uronosta.

  Endesa Energia, S.A.
o Relativamente aos documentos que devem acompanhar a proposta — Foram

apresentados;

o Relativamente aos atributos da proposta — Não cumpre com o caderno de encargos
(envio de email em como não vai apresentar proposta);

o Preço: 0,00€

Não tendo sido apresentados todos os documentos, solicitados na clausula 2.2 do Convite,

propõe-se a exclusão da proposta.

• Petrogal, SA (Galp Energia, SGPS, S.A.)
o Relativamente aos documentos que devem acompanhar a proposta — Foram

apresentados;

o Relativamente aos atributos da proposta — Cumpre com o caderno de encargos;
o Preço: 266.548,60€

Tendo sido apresentados todos os documentos, solicitados na clausula 2.2 do Convite, propõe-
se a admissão da proposta.

• Gold Energy - Comercializadora de Energia, S.A.
o Relativamente aos documentos que devem acompanhar a proposta — Foram

apresentados;

o Relativamente aos atributos da proposta — Cumpre com o disposto no caderno de
encargos;

o Preço: 199.949,53€
Tendo sido apresentados todos os documentos, solicitados na solicitados na clausula 2.2 do

Convite, propõe-se a admissão da proposta.

O Júri do procedimento delibera, por unanimidade, submeter à Exma. Câmara Municipal da
Nazaré o projeto da decisão de adjudicação da prestação de serviços para o Lotes 1 à empresa
Gold Energy - Comercial izadora de Energia, S.A. com o NIF (507857542), pelo valor de

199.949,53€, acrescido de IVA à taxa de 23% (45.988,39€) perfazendo o total de 245.937,92€
(duzentos e quarenta e cinco mil novecentos e trinta e sete euros e noventa e dois cêntimos).

Página 3 de 4

Reg. 2023,CMN,I,21,237 - 08-03-2023

NAZARÉ MUNICÍPIO DA NAZARÉ —
amara Municipal

INFORMAÇÃO

Mais se propõe que, com base no consignado, seja fixado o prazo de 5 dias para o adjudicatário
juntar ao processo os documentos habilitacionais, previstos nos n.95 1 e 2 do art.9 819 do CCP.

Finalizando, informa-se que:

• Nos termos do disposto do artigo 949 do CCP, é exigível a redução do contrato a
escrito;

• Conforme dispõe n.9 1 o artigo 98. ° do CCP, propõe-se ainda a aprovação da
minuta do contrato que, para o efeito, se anexa;

• O contrato não envolve a assunção de encargos plurianuais.
• Nos termos do artigo 290-A do Código dos Contratos Públicos o Gestor do

Contrato é o Técnico Superior do Gabinete de Ambiente, Eng. Ricardo Mendes.

E nada mais havendo a tratar dá-se por encerrado o presente RELATÓRIO, que se assina por
todos os membros do mesmo.

08-03-2023

(João Pereira dos Santos)
O Chefe de D vlsâo da DOMA

0 1 9 r o U r o Z 4 93

9-4,4

(Ricardo JorAV"PeYWA'a Mendes)

10-03-2023

Margarida Silva

(Margarida Maria Pires Ortigoso da Silva)

Página 4 de 4

MUNICÍPIO DA NAZARÉ
Câmara Municipal

APROVADA A MINUTA

em:

/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA:

,MINLITA DE CONTRATO

"Aquisição ck Serviços - yornecímento de Gás Natural Can,atízado - Ano
2 0 2 3

Aos . . .  do  mês de . . .  do  ano  de do is mí f  e vin te e t rês,  nesta  17i1a da

Nazaré, Edifício Los Paços do Concefho, perante mim, Olinda Amélia

David _Lourenço, Técnica Superior, exercendo funções de Oficia( Público
do Município da Nazaré, conforme designação operada por Despacho do
Presidente da Câmara de 19/10/2021, compareceram como outorgantes:  --

PRIMEIRO: MUNICÍPIO DA NAZARÉ, autarquia  locaC _pessoa coletiva

número 507012100, sedeado no Edifício dos Paços do concelho, Avenida

'Vieira Guimarães, 54, Apartado 31, 2450-951 Nazaré, representada por
" WALTER MANUE L CA'VALEIRO C3-(JC5-L4RRO, com domicifío

necessário  no  Edi f ício  dos Paços do  Municíp io  da  5 \ fazaré,  s i to  na
Avenida 'Vieira Guimarães, títufar do Cartão de Cidadão n.° 08924210, 6

Z1476, emitido peta República Portuguesa, válido até 05 de Junho de 2028,
co m o  MI  2 0 8 7 5 2 7 9 0 ,  o u to r g a n d o  n a  q u a l id a d e  d e  P r es id en t e  d a

Câmara Munícipa4 no uso da competência que Lhe é conferida _peta
alínea a), do n° 1, do artígo 35.0 da £eí n° 75/2013, de 12 de setembro, na

sua redação atuaC - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Página 1 de 5

MUNICÍPIO DA NAZARÉ
Câmara Municipal

S E G I U T D O : Go&C Energy - Comercíaazadora de Energia, S. com

prime iro por s e r do me u conhe cime nto pe s s oa l, e , a  do s e gundo _pe 42

CCa'USIL&I. i . '

Objeto

adjudicadas. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

C QÉ U S U & I 2 . a

Contra to

1 -

2 -

Caus ura  3.a

Obrigações do Adjudicatário
1 -

principais: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Página 2 de 5

MUNICÍPIO DA NAZARÉ
Câmara Municipal

-na liza do -

Ano 2023 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

das Cegais, re gula me nta re s e

Causura 4.a

Preço contratuar

-de

199.949,53e,

legalmente devido. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Cüíusuúi. 5.a

P razo de Execução

Cüíusura 6.a

Cessão

1 -

2 -

Página 3 de 5

MUNICÍPIO DA NAZARÉ
Câmara Municipal
Cráusu&i. 7."

Caução

CGiu s u &t 8.61

As p e to s adminis trativos

1 - O _proce dime nto  re la tivo  a o  pre s e nte  contra to , fo i a u toriza do por

. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2 - O ob je to  do  p re s e n te  c on tra to ,  fo i a d jud ic a do  po r de s pa c ho  do

3 - A minuta  re la tiva  a o pre s e nte  contra to , fo i a prova da  por de s pa cho

dois  mil-

(duze n tos  e  qua re n ta  e  c inco  mit nove ce n tos  e  trin ta  e  s e te  e uros  e

1

2 9 de  J a ne iro , e

Página 4 de 5

MUNICÍPIO DA NAZARÉ
Câmara Municipal

Ambiente, Eng. Ricardo Mendes . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Te tos  re p re s e n ta n te s  dos  ou to rga n te s , fo i de c la ra do  que  a ce ita m o

cumprimento. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

"Wa lte r Ma nue l-cavale iro Chicha rro

P 'fa  (Empresa)

(nome)

Página 5 de 5